
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               1 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               2 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               3 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               4 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO N.º 32/2022 
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de 
Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, inciso III da Lei nº. 848/2021 de 07/12/2021 
resolve: 

DECRETAR 
 

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício 
financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 591.479,97(quinhentos e 
noventa e um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos), destinados a 
atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

 

Código Descrição                   Fonte         Valor - R$. 

10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

10.001  Departamento de Apoio Administrativo   
10.001.12.361.0014.
2060 

  Manutenção do Ensino Fundamental -  Fundeb 
mínimo 70%  

  

492  3.1.90.11.00.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

   1101 
           
523.479,97  

10.001.12.367.0018.
2075 

  Manutenção da Educação Especial - Fundeb 
mínimo 70%  

  

550  3.1.90.11.00.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 

    1101 53.000,00 

551  3.1.90.13.00.00 
CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS   

    1101 15.000,00  

TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO 591.479,97 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o superávit financeiro apurado no balanço patrimonial 
do exercício anterior, nas respectivas fontes, e em conformidade com art. 43 § 1º inciso I da Lei 
Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 18 de Abril de 2022. 
                      
 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 
 

REPUBLICADO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               5 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
a) Processo Nrº              : 19/2022 
b) Licitação Nrº             :            9/2022 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 20/04/2022 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA - CONVÊNIO MAPA 

911021/2021 - PLATAFORMA + BRASIL Nº 524761/2021 PARA 
ATENDER DEPARTAMENTO DE OBRAS DO MUNICÍPIO. 

f) Processo Adm Nrº     : 19/2021 
 
26.782.0015.1.003. - Aquisição de Maquinários 
26.782.0015.1.003. - Aquisição de Maquinários 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: TKBR IMPORTAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ/CPF: 08.671.846/0001-65 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Motoniveladora, ano de 
fabricação: mínimo 2021 ou 
superior; motor turbo diesel 
mínimo de 6 cilindros; com 
potência líquida mínima de 
180 HP (atendendo as normas 
de controle de emissão 
Proconve-Tier III-Mar); Peso 
operacional mínimo de 15.500 
kg; lâmina mínima de 3.600 
mm x 610 mm; rotação de giro 
de círculo de 360º; ângulo 
máximo de taludes de 90º 
(ambos os lados); com 
deslocamento e tombamento 
de lâmina hidraulico; com 
escarificador traseiro com no 
mínimo 5 dentes; transmissão 
Powershift com no mínimo 6 
marchas à frente e 3 à ré; 
sistema hidraúlico com bomba 

LIUGONG 4180D 1,00 R$ 
760.000,00 

R$ 
760.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               6 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

de engrenagens; direção 
hidraúlica ou hidrostática, raio 
de giro mínimo de 6.800 mm; 
freios à disco banhado em 
óleo embutidos totalmente 
hidraúlico; pneus com 
medidas de 17,5 x 25 de 12 
lonas; cabine fechada com 
certificação Rops/Fopes com 
ar condicionado original de 
fábrica; acompanha o 
equipamento no ato da 
entrega: caixa de ferramentas, 
chave reserva, manuais de 
opreação, manutenção e 
peças em língua portugues; 
treinamento de mecânicos e 
operadores de 08 (oito) horas. 
Frete CIF. 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 760.000,00 

 
Mauá da Serra, 20 de abril de 2022.  
 
 
 
 

______________________________________ 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               7 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Resolução n.º 008/2022 

 

Sumula: Aprovar a proposta de emenda parlamentar solicitado 
ao FMAS, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
visando a Estruturação da Rede de Serviços de Mauá da Serra 
e dá outras providências. 
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Mauá da Serra, no uso de suas 

atribuições conferida pela Lei Municipal nº 184/2011, de 09 de maio de 2011, e de conformidade com o 
disposto no Inciso II, do Artigo 30 da Lei Federal nº 8.742/93. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º - Aprovar a proposta de emenda solicitada ao FNAS, pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social, visando a despesa de investimento que será destinada ao Serviço de Proteção Social Básica com 
número da Programação 411575420220001  com programação no valor de R$43.706,00 . 

  
Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mauá da Serra, 20 de Abril de 2022. 

 
 
 
 

Anny Karyna Violato 
Presidente do CMAS 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

                               8 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quarta-Feira, 20 de Abril de 2022                                                                                     Edição Nº: 2098 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 001/2022. 
 

Contrato nº 013/2022; Processo Administrativo nº 013/2022 e 
Processo de Dispensa de Licitação nº 004/2022, que entre si 
celebram a CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA e a 
Empresa M. M. AGENCIA DE VIAGEM E TURISMO LTDA. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente 
cadastrado no CNPJ sob nº 00.403.870/0001-01, situada à Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42, neste 
município de Mauá da Serra, e Comarca de Marilândia do Sul, Estado do Paraná, neste ato devidamente 
representado por seu Presidente Sr. NELSON BONNIN GONÇALVES, portador da Cédula de Identidade, 
inscrito no CPF/MF sob n.º 600.714.510-00, brasileiro, casado, vereador, residente e domiciliado neste 
município, de ora em diante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e a M. M. AGENCIA DE VIAGEM 
E TURISMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.727.352/0001-67, 
situada na Av. São Paulo, 1312, Zona 01, Maringá - PR, CEP 87.013-040, neste ato representado pelo Sr. 
CLOVIS SILVA DA ROSA, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado em Maringá – PR, portador 
do RG: 4.939.266 SSP/PR e inscrito no CPF/MF Nº 050.694.719-02, de ora em diante denominado 
simplesmente como CONTRATADA, tendo em vista o contido no Processo de Dispensa de Licitação Nº 
004/2022 resolvem celebrar o presente termo aditivo, referente Contratação de empresa especialização para 
fornecimento de passagens aéreas, conforme especificações no termo de referência, sujeitando-se os 
convenentes, no que couber, aos termos das disposições contidas na Lei 8.666/93 de 21.06.1993 e suas 
alterações, mediante as seguintes clausulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E VALOR: O presente Termo Aditivo tem por objeto adição da Bagagem 
Despachada de Até 23kg, a presente Licitação Dispensa 004/2022, Processo Administrativo 013/2022, sendo 4 
Bagagem Despachada de Até 23kg de ida no valor de R$. 90,00 (noventa reais) por passageiro, totalizando R$. 
360,00 (trezentos e sessenta reais), e ainda 5 Bagagem Despachada de Até 23kg de volta no valor de R$. 
100,00 (Cem reais) por passageiro, totalizando R$. 500,00 (quinhentos reais), sendo o valor total do Aditivo R$. 
860,00 (oitocentos e sessenta reais). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS -Os recursos orçamentários necessários 
estão previstos no orçamento anual, autorizado pela lei municipal nº 848/2021, de 07 de Dezembro 2021 – 
dotação. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO - A Publicação do extrato será efetivado – no Diário Oficio do 
Município de Mauá da Serra, de acordo com a Lei Municipal 258 de 19 de Março de 2012. 
 
CLÁUSULA QUARTA – Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que 
não contrariem o presente aditivo. 
 

Mauá da Serra, 20 de abril de 2022. 
 
 

 
 

_______________________________________                        _________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES        CLOVIS SILVA DA ROSA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA             M. M. AG. DE VIAGEM E TURISMO LTDA 
CONTRATANTE                                                                CONTRATADA 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/04/2022 às 21:54:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2022-04-20T21:54:52-0300




